
40  diário oficial Nº 34.537 Terça-feira, 30 DE MARÇO DE 2021

Resolve:
Art. 1º Substituir Kalina Corcina Lacerda Ferreira por Sammyres Rosanny 
Gomes França como membro titular e Juciene Muniz Silva por Lucilha Ri-
beiro Moreira como membro suplente da comissão representante do Hos-
pital São José.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 01/2018 celebrado com o Hospital São 
José ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital São José:
- Sammyres Rosanny Gomes França, CPF nº 068.403.314-31 – Membro 
Titular;
- Elizamar Miranda de Sousa, CPF nº 356.784.102-53 – Membro Titular; e
- Lucilha Ribeiro Moreira, CPF nº 028.794.032-27 – Membro Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de 
Saúde:
- Eleny Rodrigues Guimarães, Matricula nº 5113130 – Membro Titular;
- Maria Rosália Brito Cardoso, Matrícula nº 05088640 – Membro Titular; e
- Roezer Bandeira Lobo, Matrícula nº 0720321 – Membro Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 640622
PORTARIA Nº 61, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual, e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder ao Chamamento Públi-
co por inexigibilidade nº 04/SESPA/2021, visando o Credenciamento para 
futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) com experiência comprovada 
em cirurgia da área Cardiovascular para prestar serviços de cirurgia cardía-
ca pediátrica, em caráter complementar, destinada aos pacientes do Siste-
ma Único de Saúde - SUS, pelo período de 12 meses, conforme designação 
dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
CAMILLA MOURA ULIANA, CHEFE DE UNIDADE MISTA, MATRÍCULA: 5955791-1.
MEMBROS:
ALDA GISELE GALVÃO TAVARES, ENFERMEIRA, MATRÍCULA: 5958131-1;
JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA, CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE, MA-
TRÍCULA: 57191245-1;
NATACHA BATISTA DOS SANTOS, ENFERMEIRA, MATRÍCULA: 5958130-1.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
Coordenar e julgar o procedimento;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito anda-
mento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 640277

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: PATRICIA DE VILHENA CARDOSO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 29.03.2021/24.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 640354

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 417 DE 26 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/82382.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARONILDE CONCEICAO 
DA SILVA, matrícula nº. 57228202/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 164/ 04.10.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.715/05.10.2018, correspondente ao Triênio de 05.05.2013 a 
04.05.2016, no período de 01.05.2021 a 30.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 640243

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/701916.
OBJETO: Aquisição do medicamento ALFAGALSIDADE. FRASCO CON-
TENDO 3,5 MG (1 MG/ML) DE SOLUÇÃO INJETÁVEL DE ALFAGALSIDA-
SE, ao paciente Tiago Gomes Severo, contemplado pela Ação de Obriga-
ção de Fazer com pedido Tutela de Antecipada – Processo nº 0000194-
64.2017.4.01.3904.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S.A.
CNPJ: 81.887.838/0007-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 186.891,20 (cento e oitenta e seis mil oitocentos e noventa e 
um reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 26 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 018/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 26 de março de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 640311

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 423 DE 29 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor Luiz Au-
gusto Costa de Oliveira Id. Funcional nº 82660/1, ocupante do cargo de 
Sociólogo lotado no Departamento de Atenção a Saúde de 01 de Fevereiro 
de 2021 a 02 de Março de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Março de 1994 a 28 de Fevereiro de 1995, conforme Parecer Jurídico cons-
tante no processo nº 2021/115538.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 640452

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 421 DE 26 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2021/327118.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 05.04.2021, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
Portaria nº. 554/10.06.2019, publicada no DOE nº 33.894/ 12.06.2019, da 
servidora ROSE DE FATIMA DA COSTA MIRANDA, matricula nº. 5898276/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Diretoria Opera-
cional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 422 DE 29 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/255022.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROZIMAR DE JESUS DANTAS, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 54194485/3, 
lotada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 09/01/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 418 DE 26 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/25135.


